au sein du Groupe.

En matière d’évaluation, sous IFRS 9, tous les emprunts ou

dettes portant intérêts sont initialement enregistrés à la juste

valeur, moins les coûts de transaction directement

attribuables. Postérieurement à la comptabilisation initiale,

les prêts et emprunts portant intérêts sont évalués au coût

amorti, en utilisant la méthode du taux d’intérêt effectif (TIE).

La détermination des TIE initiaux est réalisée par un

actuaire. En cas de renégociation des contrats des passifs

financiers comptabilisés au coût amorti, si les tests

quantitatifs et qualitatifs conduisent à conclure qu’il n’y a pas

de modification substantielle des flux de trésorerie

contractuels, alors le Groupe maintient le TIE d’origine et

ajuste le coût amorti de la dette concernée, contrepartie

30 RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 30 JUIN 2018  ALTAREIT

résultat. Ces principes d'application n'ont pas d'impact

matériel sur le traitement rétrospectif des modifications de

dettes antérieures.

2.3.3 Impact de l’application de la norme IFRS 15 sur le bilan d’ouverture du 1er janvier

2018

En millions d'euros 31/12/2017 Impact 01/01/2018

 Publié IFRS 15

ACTIFS NON COURANTS   693,8   (19,2)   674,7

   Immobilisations incorporelles   233,7 –   233,7

Immobilisations corporelles   15,6 –   15,6

Immeubles de placement   38,3 –   38,3

Titres et créances sur les sociétés mises en équivalence ou non consolidées   338,0   3,7   341,8

Prêts et créances (non courant)   6,8 –   6,8

Impôt différé actif   61,3   (22,9)   38,4

ACTIFS COURANTS  2 260,0   (238,6)  2 021,4

   Stocks et en-cours nets  1 275,4   (503,2)   772,2

Clients et autres créances   510,6   264,6   775,2

Créance d'impôt sur les sociétés   8,2 –   8,2

Prêts et créances financières (courant)   13,0 –   13,0

Instruments financiers dérivés – – –

Trésorerie et équivalents de trésorerie   452,8 –   452,8

TOTAL ACTIF  2 953,8   (257,8)  2 696,0

CAPITAUX PROPRES   502,3   51,0   553,2

   Capitaux propres attribuables aux actionnaires d'Altareit SCA   487,8   45,7   533,5

Capital   2,6 –   2,6

Primes liées au capital   76,3 –   76,3

Réserves   329,4   34,6   364,0

Résultat, part des actionnaires d'Altareit SCA   79,5   11,2   90,6

Capitaux propres attribuables aux actionnaires minoritaires des filiales   14,5   5,2   19,7

Réserves, part des actionnaires minoritaires des filiales   6,4   2,0   8,4

Résultat, part des actionnaires minoritaires des filiales   8,1   3,3   11,4

PASSIFS NON COURANTS   585,4   (0,2)   585,1

   Emprunts et dettes financières à plus d'un an   569,6 –   569,6

Provisions long terme   14,6 –   14,6

Dépôts et cautionnements reçus   1,0 –   1,0

Impôt différé passif   0,2   (0,2)   (0,1)

PASSIFS COURANTS  1 866,2   (308,5)  1 557,7

Emprunts et dettes financières à moins d'un an   609,4 –   609,4

Instruments financiers dérivés   0,0 –   0,0

Dettes fournisseurs et autres dettes  1 249,8   (308,5)   941,3

Dettes d'impôt exigible   7,0 –   7,0

TOTAL PASSIF  2 953,8   (257,8)  2 696,0

ALTAREIT  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 30 JUIN 2018 31

2.3.4 Présentation du compte de résultat analytique et du besoin en fonds de roulement

d’exploitation au 30 juin 2018 : norme IFRS 15 versus anciennes normes (IAS 11 et

IAS 18)

Compte de résultat analytique

 30/06/2018 Impact IFRS 15  30/06/2018 - Ancienne méthode

En millions d'euros

Cash flow
des

opérations
(FFO)

Variations
de valeurs,

charges
calculées,

frais de
transactio

n

Total

Cash-flow
courant

des
Opérations

(FFO)

Variations
de valeurs,

charges
calculées,

frais de
transactio

n

Total

Cash-flow
courant

des
Opérations

(FFO)

Variations
de valeurs,

charges
calculées,

frais de
transactio

n

Total

Chiffre d'affaires 797,8 – 797,8 (39,2) – (39,2) 837,0 – 837,0

Coût des ventes et autres charges (717,9) – (717,9) 36,1 – 36,1 (753,9) – (753,9)

Marge immobilière 79,9 – 79,9 (3,2) – (3,2) 83,0 – 83,0

Prestations de services externes 0,7 – 0,7 – – – 0,7 – 0,7

Production stockée 60,5 – 60,5 – – – 60,5 – 60,5

Charges d'exploitation (94,7) (5,0) (99,7) – – – (94,7) (5,0) (99,7)

Frais de structure nets (33,4) (5,0) (38,4) – – – (33,4) (5,0) (38,4)

Part des sociétés associées 4,2 (1,3) 2,9 2,0 (0,8) 1,2 2,2 (0,5) 1,6

Dotations nettes aux amortissements et
provisions

– (3,1) (3,1) – – – – (3,1) (3,1)

Indemnités (frais) de transaction – (0,8) (0,8) – – – – (0,8) (0,8)

RESULTAT LOGEMENT 50,7 (10,3) 40,4 (1,1) (0,8) (1,9) 51,8 (9,5) 42,3

Chiffre d'affaires 169,5 – 169,5 32,7 – 32,7 136,9 – 136,9

Coût des ventes et autres charges (160,6) – (160,6) (32,5) – (32,5) (128,1) – (128,1)

Marge immobilière 8,9 – 8,9 0,2 – 0,2 8,8 – 8,8

Prestations de services externes 22,3 – 22,3 – – – 22,3 – 22,3

Production stockée 9,4 – 9,4 – – – 9,4 – 9,4

Charges d'exploitation (19,1) (0,9) (20,1) – – – (19,1) (0,9) (20,1)

Frais de structure nets 12,5 (0,9) 11,6 – – – 12,5 (0,9) 11,6

Part des sociétés associées 22,5 (0,1) 22,4 (0,2) 0,1 (0,1) 22,7 (0,2) 22,6

Dotations nettes aux amortissements et
provisions

– (0,4) (0,4) – – – – (0,4) (0,4)

Indemnités (frais) de transaction – – – – – – – – –

RESULTAT BUREAU 44,0 (1,4) 42,5 (0,1) 0,1 0,0 44,0 (1,5) 42,5

RESULTAT DIVERSIFICATION 7,1 (2,2) 4,9 – – – 7,1 (2,2) 4,9

Autres – – – – – – – – –

RESULTAT OPERATIONNEL 101,7 (13,9) 87,8 (1,2) (0,7) (1,9) 102,9 (13,2) 89,7

Coût de l'endettement net (4,0) (0,5) (4,5) – – – (4,0) (0,5) (4,5)

Actualisation des dettes et créances – (0,1) (0,1) – – – – (0,1) (0,1)

Variation de valeur et résultat de cessions
des instruments financiers

– (0,0) (0,0) – – – – (0,0) (0,0)

Résultat de cession de participation – 0,0 0,0 – – – – 0,0 0,0

Dividendes 0,0 – 0,0 – – – 0,0 – 0,0

RESULTAT AVANT IMPOT 97,8 (14,5) 83,3 (1,2) (0,7) (1,9) 99,0 (13,8) 85,2

Impôts sur les sociétés (4,1) (19,9) (24,0) – 1,3 1,3 (4,1) (21,2) (25,3)

RESULTAT NET 93,7 (34,4) 59,3 (1,2) 0,6 (0,6) 94,9 (35,0) 59,9

Minoritaires (8,2) 0,7 (7,6) (0,4) 0,0 (0,4) (7,8) 0,6 (7,2)

RESULTAT NET, part du Groupe 85,5 (33,7) 51,7 (1,6) 0,6 (1,0) 87,0 (34,4) 52,7

Nombre moyen d'actions après effet dilutif 1 748 434 1 748 434 1 748 434 1 748 486 1 748 486 1 748 486 1 748 486 1 748 486 1 748 486

RESULTAT NET PAR ACTION (€/ACTION),
part du Groupe

48,87 (19,30) 29,57 (0,91) 0,36 (0,55) 49,78 (19,66) 30,12

Besoin en fonds de roulement d’exploitation

En millions d'euros 30/06/2018
Impact
IFRS 15

30/06/2018
Ancienne
méthode

Stocks et en-cours nets   839,5   521,2  1 360,7

Créances clients nettes   528,4   (319,7)   208,6

Autres créances d'exploitation nettes   343,1   23,6   366,7

Créances clients et autres créances d'exploitation nettes   871,5   (296,1)   575,4

Dettes fournisseurs   (655,4)   2,0   (653,5)

Autres dettes d'exploitation   (343,2)   (294,0)   (637,1)

Dettes fournisseurs et autres dettes d'exploitation   (998,6)   (292,0)  (1 290,6)

BFR d'exploitation   712,4   (66,9)   645,5

32 RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 30 JUIN 2018  ALTAREIT

NOTE 3 INFORMATION SUR LES SECTEURS OPÉRATIONNELS

3.1 Eléments du bilan par secteur opérationnel

Au 30 juin 2018

En millions d'euros

Logement Bureau Diversification TOTAL

   Actifs et passifs opérationnels

Immobilisations incorporelles  212,7  21,5 –  234,2

Immobilisations corporelles  11,4  4,9  1,4  17,8

Immeubles de placement –  38,3 –  38,3

Titres et créances sur les sociétés en équivalence ou non consolidées  154,6  90,4  76,1  321,1

Besoin en fonds de roulement d'exploitation  674,3  38,6  (0,6)  712,4

Total actifs et passifs opérationnels 1 053,1  193,7  77,0 1 323,8

Au 31 décembre 2017

En millions d'euros
Logement Bureau Diversification TOTAL

Actifs et passifs opérationnels

Immobilisations incorporelles  212,2  21,5 –  233,7

Immobilisations corporelles  9,5  5,0  1,1  15,6

Immeubles de placement –  38,3 –  38,3

Titres et créances sur les sociétés en équivalence ou non consolidées  160,5  100,8  76,7  338,0

Besoin en fonds de roulement d'exploitation  546,8  (1,7)  1,8  546,9

Total actifs et passifs opérationnels  929,0  163,9  79,6 1 172,6

3.2 Compte de résultat analytique par secteur opérationnel

Se référer au compte de résultat analytique des états financiers.

ALTAREIT  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 30 JUIN 2018 33

3.3 Réconciliation de l’état du résultat global consolidé et du compte de résultat analytique

 30/06/2018 31/12/2017 30/06/2017

En millions d'euros

Cash-flow
courant

des
opérations

(FFO)

Variation
de valeurs,

charges
calculées,

frais de
transaction

Total

Cash-flow
courant

des
opérations

(FFO)

Variation
de valeurs,

charges
calculées,

frais de
transaction

Total

Cash-flow
courant

des
opérations

(FFO)

Variation
de valeurs,

charges
calculées,

frais de
transaction

Total

Chiffre d'affaires 970,4 – 970,4 1 706,6 – 1 706,6 798,6 – 798,6
Coûts des ventes (836,3) – (836,3) (1 459,1) – (1 459,1) (679,5) – (679,5)

Charges commerciales (43,4) – (43,4) (81,5) – (81,5) (37,7) – (37,7)

Dotation nette aux provisions sur actif circulant (1,0) – (1,0) (10,7) (3,6) (14,3) (1,7) – (1,7)

Amortissement des relations clientèles – – – – (5,5) (5,5) – (2,8) (2,8)

MARGE IMMOBILIÈRE 89,7 – 89,7 155,3 (9,1) 146,2 79,7 (2,8) 77,0

Prestations de services externes 23,0 – 23,0 17,0 – 17,0 5,0 – 5,0
Production immobilisée et stockée 69,9 – 69,9 160,0 – 160,0 72,2 – 72,2

Charges de personnel (66,7) (5,9) (72,6) (135,4) (11,7) (147,1) (67,4) (6,3) (73,7)

Autres charges de structure (43,6) – (43,6) (75,8) – (75,8) (36,5) – (36,5)

Dotations aux amortissements des biens d'exploitation – (2,6) (2,6) – (3,6) (3,6) – (1,6) (1,6)

FRAIS DE STRUCTURE NETS (17,3) (8,5) (25,9) (34,2) (15,3) (49,5) (26,7) (7,9) (34,6)

Autres produits et charges (2,3) – (2,3) (3,5) – (3,5) (2,2) – (2,2)
Dotations aux amortissements – (0,4) (0,4) – (0,8) (0,8) – (0,4) (0,4)

Frais de transaction – (0,8) (0,8) – (0,6) (0,6) – (0,3) (0,3)

AUTRES (2,3) (1,2) (3,5) (3,5) (1,5) (4,9) (2,2) (0,7) (3,0)

Pertes de valeur nettes sur autres actifs immobilisés – 0,0 0,0 – 0,4 0,4 – 0,2 0,2
Dotation nette aux provisions – (0,9) (0,9) – 1,0 1,0 – 0,6 0,6

Résultat Opérationnel avant quote-part du résultat net
des sociétés mises en équivalence

70,0 (10,6) 59,4 117,6 (24,5) 93,2 50,8 (10,6) 40,2

Quote part de résultat des sociétés mises en équivalence 8,3 (3,3) 5,0 35,5 (1,0) 34,5 13,2 1,3 14,4

Résultat Operationnel après quote-part du résultat net
des sociétés mises en équivalence

78,3 (13,9) 64,3 153,1 (25,4) 127,7 63,9 (9,3) 54,7

Coût de l'endettement net (4,0) (0,5) (4,5) (9,3) (0,9) (10,3) (4,5) (0,5) (5,0)
   Charges financières (6,3) (0,5) (6,8) (16,4) (0,9) (17,3) (9,4) (0,5) (9,9)

   Produits financiers 2,3 – 2,3 7,0 – 7,0 4,9 – 4,9

Variation de valeur et résultat de cessions des instruments
financiers

– (0,0) (0,0) – (2,9) (2,9) – (2,9) (2,9)

Actualisation des dettes et créances – (0,1) (0,1) – (0,2) (0,2) – (0,1) (0,1)

Résultat de cession de participation 23,5 0,0 23,5 – 0,1 0,1 – (0,2) (0,2)

Dividendes 0,0 – 0,0 0,2 – 0,2 0,1 – 0,1

RÉSULTAT AVANT IMPÔTS 97,8 (14,5) 83,3 144,0 (29,4) 114,7 59,5 (13,0) 46,5

Impôt sur les résultats (4,1) (19,9) (24,0) (5,6) (21,5) (27,1) (2,9) (8,4) (11,3)
   Impôt exigible (4,1) – (4,1) (5,6) – (5,6) (2,9) – (2,9)

   Impôt différé – (19,9) (19,9) – (21,5) (21,5) – (8,4) (8,4)

Résultat net 93,7 (34,4) 59,3 138,4 (50,8) 87,6 56,6 (21,4) 35,2

dont Résultat net, part des actionnaires d'Altareit SCA 85,5 (33,7) 51,7 129,8 (50,3) 79,5 52,9 (21,1) 31,8

dont Résultat net, part des actionnaires minoritaires des
filiales

8,2 (0,7) 7,6 8,6 (0,5) 8,1 3,7 (0,3) 3,4

Nombre moyen d'actions non dilué 1 748 434 1 748 434 1 748 434 1 748 486 1 748 486 1 748 486 1 748 528 1 748 528 1 748 528

Résultat net, part des actionnaires d'Altareit SCA de
base par action (€)

48,87 (19,30) 29,57 74,25 (28,80) 45,45 30,27 (12,08) 18,19

Nombre moyen d'actions dilué 1 748 434 1 748 434 1 748 434 1 748 486 1 748 486 1 748 486 1 748 528 1 748 528 1 748 528

Résultat net, part des actionnaires d'Altareit SCA dilué
par action (€)

48,87 (19,30) 29,57 74,25 (28,80) 45,45 30,27 (12,08) 18,19

34 RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 30 JUIN 2018  ALTAREIT

3.4 Chiffre d’affaires par zone géographique

 30/06/2018 31/12/2017 30/06/2017

En millions d'euros
France Autres Total France Autres Total France Autres Total

   Chiffre d'affaires  797,8 –  797,8 1 419,0 – 1 419,0  640,2 –  640,2

Prestations de services externes  0,7 –  0,7  2,0 –  2,0  0,6 –  0,6

Logement  798,5 –  798,5 1 421,0 – 1 421,0  640,8 –  640,8

   –  – Chiffre d'affaires  169,5 –  169,5  285,6 –  285,6  156,4 –  156,4

Prestations de services externes  22,0  0,3  22,3  14,4  0,6  15,0  4,1  0,2  4,3

Bureau  191,5  0,3  191,8  300,1  0,6  300,7  160,5  0,2  160,8

Chiffre d'affaires  3,1 –  3,1  2,0 –  2,0  2,0 – –

Diversification  3,1 –  3,1  2,0 –  2,0  2,0 –  2,0

Total Chiffre d'affaires  993,1  0,3  993,4 1 723,0  0,6 1 723,6  803,3  0,2  803,5

Au 1er semestre 2018, aucun client n’a représenté plus de 10% du chiffre d’affaires du Groupe.

La mise en application de la norme IFRS 15 au 1er janvier 2018 n’a aucun impact sur la répartition du chiffre d’affaires par zone

géographique.

ALTAREIT  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 30 JUIN 2018 35

NOTE 4 FAITS SIGNIFICATIFS ET EVOLUTION DU PERIMETRE DE

CONSOLIDATION

4.1 Faits significatifs

Première notation crédit S&P Global : BBB

L’agence de notation a attribué au Groupe Altarea Cogedim,

en juin, la notation Investment Grade, BBB, assortie d’une

perspective stable.